[image: ГЕРБ.JPG]
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА
            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.06.2014                                     с. Идринское                                        № 277 -п

О создании межведомственной комиссии по контролю за самовольным строительством и самовольным занятием земельных участков на территории Идринского района

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", статьями 31.2, 33, 33.1 Устава Идринского района, в целях комиссионного рассмотрения фактов строительства (реконструкции) объектов, обладающих признаками самовольной постройки, а также осуществления контроля за соблюдением застройщиками законодательства о градостроительной деятельности ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную комиссию по контролю за самовольным строительством и самовольным занятием земельных участков на территории Идринского района, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о порядке выявления, освобождения самовольно занятых земельных участков, сноса, переноса самовольных и переноса иных объектов на территории муниципального образования Идринский район, согласно приложению № 2.							3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по обеспечению жизнедеятельности района А.А.Орешкова.											4. Опубликовать постановление в газете «Идринский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Идринский  район (www.idra.org.ru.)										5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава администрации района	      А.В.Киреев
Приложение № 1
к постановлению администрации  района от 02.06.2014 № 277-п

Состав межведомственной комиссии
по контролю за самовольным строительством и самовольным занятием земельных участков на территории Идринского района

Орешков					заместитель главы администрации по Александр Александрович		обеспечению жизнедеятельности района,
                                                           председатель комиссии

Данилкина	заместитель главы администрации
Нина Алексеевна	района по экономическим и финансовым вопросам,
                                                             заместитель председателя комиссии

Овсяников	главный специалист отдела
Евгений Сергеевич                            имущественных и земельных отношений
                                                             администрации района,
                                                             секретарь комиссии
Члены комиссии:

Вопилов 					начальник отдела по вопросам
Валерий Александрович		строительства, архитектуры, коммунального хозяйства, энергетики и связи администрации  района

Михеева	ведущий специалист, юрист
Елена Викторовна 	администрации  района

Крашников 	начальник отдела имущественных и
Алексей Викторович	земельных отношений администрации  района

                                                                                Приложение № 2
                                                                                к постановлению
                                                                                         администрации района
от 02.06.2014г № 277-п
[bookmark: Par30]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЫЯВЛЕНИЯ, ОСВОБОЖДЕНИЯ САМОВОЛЬНО ЗАНЯТЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, СНОСА, ПЕРЕНОСА САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК И ИНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИДРИНСКИЙ РАЙОН

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение о порядке выявления, освобождения самовольно занятых земельных участков, сноса, переноса самовольных построек и иных объектов на территории муниципального образования Идринский район (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 17.11.1995 N 169-ФЗ "Об архитектурной деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для организации благоустройства, осуществления муниципального земельного контроля и недопущения самовольного занятия земель, самовольного строительства, самовольного размещения объектов на территории муниципального образования Идринский район.
1.2. Положение регулирует отношения, связанные с выявлением и освобождением самовольно занятых земельных участков, выявлением и сносом самовольных построек, переносом иных объектов на земельных участках, находящихся на территории муниципального образования Идринский район.
1.3. Настоящее Положение действует на территории муниципального образования Идринский район и обязательно для исполнения всеми гражданами и юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
1.4. Самовольным занятием земельного участка является размещение движимого и недвижимого имущества, проведение раскопок, сельскохозяйственных, строительных работ на не предоставленном в установленном порядке земельном участке или на земельном участке, не отведенном для соответствующих целей.
1.5. Самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.
1.6. Под иными объектами понимаются объекты движимого имущества (временные строения павильоны, киоски, ларьки, лотки, металлические гаражи, контейнеры, вагончики, конструкции, заборы, строительные материалы, механизмы, автомашины), самовольно установленные на земельных участках.
1.8. Самовольная постройка подлежит сносу осуществившим ее лицом либо за его счет.
1.9. Снос объектов самовольной постройки и перенос иных объектов осуществляются добровольно или в судебном порядке по иску администрации Идринского района.

2. ВЫЯВЛЕНИЕ САМОВОЛЬНО ЗАНЯТЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
И САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК

2.1. Выявление самовольно занятых земельных участков, самовольных построек и иных объектов осуществляется межведомственной комиссией по контролю за самовольным строительством и самовольным занятием земельных участков на территории Идринского района (далее - Уполномоченный орган) на основании информации, поступившей от органов государственной власти, местного самоуправления, физических и юридических лиц.
2.2. При обнаружении факта самовольного занятия земельного участка, самовольной постройки Уполномоченный орган составляет акт (далее - акт о выявлении) (приложение 1 к настоящему Положению), в котором указывается:
дата и место составления акта о выявлении;
место расположения и описание самовольной постройки (строительный материал, цвет, размер, наличие фундамента), самовольно занятого земельного участка и расположенных на нем иных объектов;
сведения о лице (если установлено), самовольно занявшем земельный участок, осуществившем самовольную постройку;
предписание лицу, осуществившему самовольную постройку, самовольно занявшему земельный участок, о сносе самовольной постройки или освобождении самовольно занятого земельного участка;
срок добровольного освобождения самовольно занятого земельного участка, сноса самовольной постройки - не более 20 дней.
К акту прилагаются план земельного участка с указанием места нахождения самовольно установленного объекта (постройки) и его фотография.
2.3. Акт о выявлении составляется в 3 экземплярах:
один экземпляр для Уполномоченного органа, другой - для вручения лицу, осуществившему самовольную постройку, самовольно занявшему земельный участок, и третий - для направления в орган, уполномоченный возбуждать дела об административных правонарушениях.
2.4. Акт о выявлении выдается лицу, осуществившему самовольную постройку, самовольно занявшему земельный участок, под роспись или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении.
При отказе лица, осуществившего самовольную постройку, самовольно занявшему земельный участок, получить акт о выявлении на нем делается соответствующая отметка с мотивировкой отказа, о чем должностным лицом Уполномоченного органа составляется соответствующий акт.
В случае если лицо, осуществившее самовольную постройку, самовольно занявшее земельный участок, не установлено, акт о выявлении вывешивается на самовольно возведенном строении, самовольно занятом земельном участке, самовольно размещенном движимом имуществе, что фиксируется должностным лицом Уполномоченного органа фотосъемкой и составлением соответствующего акта (приложение 2). При этом произвести снос самовольной постройки, перенос иного объекта в акте о выявлении обязывается лицо, осуществившее данную постройку (размещение имущества), без указания фамилии, имени и отчества физического лица или названия юридического лица. Также Уполномоченный орган в день составления акта о выявлении размещает соответствующую информацию на официальном сайте муниципального образования Идринский район в сети Интернет и опубликовывает его в официальном печатном издании.

3. ПОРЯДОК ОСВОБОЖДЕНИЯ САМОВОЛЬНО ЗАНЯТЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ, СНОСА САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК
И ПЕРЕНОСА ИНЫХ ОБЪЕКТОВ
В случае если в течение срока, установленного актом о выявлении, самовольно занятый земельный участок не будет освобожден, самовольная постройка не будет снесена, Уполномоченный орган передает акт о выявлении в суд с иском об освобождении земельного участка и приведении земельного участка в первоначальное состояние путем демонтажа (сноса, переноса) находящегося на нем самовольно установленной постройки (расположения иных объектов).

Приложение 1
к Положению
о порядке выявления, освобождения
самовольно занятых земельных
участков, сноса самовольных
построек и переноса иных
объектов на территории
муниципального образования
Идринский район
[bookmark: Par94]АКТ № _________

с. Идринское                       				          "__" _________ 20__ г.
________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность лица, составляющего акт,
____________________________________________________________________________________________
адрес уполномоченного органа)

составил (а) настоящий акт о том, что по адресу: __________________________________________________________________________________________________________________________________
(адрес и место расположения постройки или иного объекта)
владельцем,    самовольно   занявшим    земельный    участок,    самовольно
установленной постройки (иного объекта) является гр. _________________________________________________________________,
(если владелец самовольной постройки установлен)
проживающий по адресу (место нахождения): __________________________________________________________________________________________________________________________________

Возведен (а) _________________________________________________________________
(описание самовольной  постройки  (строительный  материал,
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
цвет, размер, наличие фундамента и т.д.)

(сведения  о  предписании  лицу,  осуществившему самовольную постройку, самовольно занявшему земельный участок, срок освобождения самовольно занятого земельного участка, сноса самовольной постройки)

Данный земельный участок под постройку, размещение объекта не отводился
Приложением  к  акту  является план  земельного  участка с указанием  места нахождения самовольно установленного объекта (постройки) и его фотография.
_________________________________ /_____________________/
 (подпись лица, составившего акт)  			        (Ф.И.О.)
Приложение 2
к Положению
о порядке выявления, освобождения
самовольно занятых земельных
участков, сноса самовольных
построек и переноса иных
объектов на территории
муниципального образования
Идринский район

[bookmark: Par141]АКТ № ___________

с. Идринское                       			                       "__" ________ 20__ г.

_________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность лица, составляющего акт,

____________________________________________________________________________________________
адрес уполномоченного органа)

составил (а) настоящий акт о том, что произведена  расклейка на самовольной
постройке       (ином      объекте),     расположенной      по      адресу:
_________________________________________________________________,
(адрес и место расположения строения)

акта о выявлении от "__" ______________ года № ___.

Владельцем,    самовольно    занявшим    земельный    участок,   самовольно
установленной постройки (иного объекта) является гр. __________________________________________________________________________________________________________________________________,
(если владелец самовольной постройки установлен)

проживающий по адресу: __________________________________________________________________________________________________________________________________
(место нахождения)
__________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________ /_______________/
 (подпись лица, составившего акт) 			  (Ф.И.О.)
image1.jpeg